R. – Textus emendatus novi numeri 1 de facto ordinem mutavit in sensu ab his
Patribus desiderato.

2 – 1 *Pater*: Ecclesia non solum «collaborat» in educationis opere, sed princi-
pale *munus* eius est educare iuventutem; collaboratio est «subsidiaria», non
principale elementum.

R. – Accipitur haec animadversio. Insuper munera Ecclesiae plenius descri-
buntur in n. 3 emendato (par. 3).

3 – 1 *Pater*: n. 2 sic incipiat: «Quare Ecclesia conscientia sui iuris necnon divitiarum
divinae veritatis quarum depositum ac magisterium detinet...» ut ius affirmetur
Ecclesiae ad educationem necnon possibilitates quas una Ecclesia habet.

R. – Ideae inveniuntur in Prooemio emendato (par. 3) et in n. 3 (par. 3).

I [n. 7, 9, 5-19]

6 Munus educationis impertien-
7 dae, praे ceteris omnibus ex iu-
8 re naturali *Familiae* competit,
9 quae verum germanumque edu-
10 cationis sacrarium/efficit.
11 Parentes enim, vi muneris ipsis
12 proprii,

13 prolem edu-
14 candi/et gravissima obligatione
15 tenentur et inviolabili
16 iure fruuntur;/quae eas
17 tantum patiuntur limitationes,
18 quas ipsa lex naturalis vel/divina
19 positiva postulant.

20 Quod si parentes, quamvis ob
21 causam, prolis educandae munus
22 aliis delegaverint,

23 gravi tamen obligatione semper
24 tenentur universum opus educa-
25 tionis vigilanti cura/probandi nec-
26 non assiduo iuvandi concursu.

27 b) Neque sola Familia, ex lege
28 naturali, educandi officio/tene-
29 tur, sed ceteris quoque humanis
30 consociationibus imprimisque
31 ipsis *Rei Publicae* officia et iura,
32 ex natura et amplitudine pro-
33 prii/finis temporalis definienda,
34 hac in re competunt: proprium
35 ac nativum circa ea quae hunc
36 finem consequendum specifico-

II [n. 5, 20, 30-21, 2]

di et efficaci cooperatione exe-
37 cutioni demandandum, habita-
38 ratione/unitatis subiecti, subor-
39 derationis finium consequendo-
40 rum, diversae auctoritatis exer-
41 cendae et principii subsidarieta-
42 tis.

a) Prae ceteris omnibus hoc
43 munus
44 ex le-
45 ge naturali *Familiae* competit,
46 quae verum germanumque edu-
47 cationis sacrarium efficit.
48 Parentes enim, qui/vi naturalis
49 fecunditatis vitam filiis contule-
50 runt, vi auctoritatis ex procrea-
51 tione/consequentis prolem edu-
52 candi et gravissima obligatione
53 tenentur et inviolabili/ac inalien-
54 abili iure fruuntur, quae eas
55 tantum patiuntur limitationes,
56 quas ipsa/lex naturalis vel divina
57 positiva postulant.
58 Quae educatio in sinu familiae
59 a/parentibus tradenda tanti
60 ponderis est ut, ubi desit, vix ali-
61 ter suppleri possit.
62 Quod si parentes, iustis de
63 causis, prolis educandae munus
64 aliis commiserint,/sibi tamen in-
65 tegrum officium educationis
66 prolis incumbere sciant seque
67 gravi /obligatione semper
68 teneri universum opus educa-
69 tionis vigilanti cura probandi/et
70 assiduo iuvandi concursu.
[cf ln. 15-24])

III [n. 2, 12, 6-12]

7 confirmat sinceram suam vo-
8 luntatem adiutricem/praestandi
9 operam in universo educationis
10 campo, ut unuscuiusque popu-
11 li/fili educationem propriae indoli
12 ac culturae, patriisque tradi-
13 tionibus accommodatam respi-
14 ciant et ad altiorem veritatis
15 cognitionem perducantur [C].
16 Omnibus enim hominibus cu-
17 iusvis stirpis, condicioneis et ae-
18 tatis utpote dignitate/personae
19 pollutibus aequale est ius in-
20 alienabile ad adaequatam om-
21 nium/facultatum educationem.

IV

3a
2
[cf. n. 1, p. 607, ln. 27-28]
[cf. n. 1, p. 607, ln. 6-7]

1 [cf. n. 1, p. 607, ln. 4-5]

III [C] [Cf. E/4375, E/4374].

IV 3 a – 1 Pater: Dicatur: «Conscia cum sit Ecclesia divini mandati quo urgetur

ad inserviendum omnibus gentibus per divini verbi praedicationem, et ad vitam
in suis filiis fovendam et ad perfectionem ducendam, omnibus populis, etc.».
R. – Sicut ad Modum 3.

I [n. 7, 9, 19-29]

20 respiciunt;/subsidiarium vero
21 vel etiam aliquando cumulati-
22 vum, quoad cetera,/cum Civitas,
cuius est bono communi provi-
23 dere, civium iura et/officia de-
fendere, adiuvare et, si opus fue-
rit, supplere debeat.

24 c) Singulari deinde ratione
hoc officium et ius ad Ecclesiam
spectat; quod ad religiosam et
moralem educationem attinet,
25 ex/positiva institutione divina,
cum ipsi

infallibi-
26 le et universale magisterium at-
que spiritualis maternitatis mu-
27 nus concredita sint a/Deo;

quoad
28 ceteros vero humanae vitae a-
spectus, etiam ad ordinem/natu-
ralem pertinentes, quatenus iu-
29 vant ad proprium finem asse-
quendum.

[cf. ln. 15-22]

II [n. 5, 21, 3-17]

b) Singulari deinde ratione,
hoc officium ad Ecclesiam
spectat; cui

ex/positiva institutione divina
concredata sunt spiritualis ma-
ternitatis munus/atque infallibi-
le et universale magisterium.
Ei competit docere omnes ho-
mines in creaturis inspiciendum
esse Creatorem, in ordine rerum
in ordine rerum divinam ordi-
nationem perspiciendam, atque
omnes humanae vitae ac-
tus, etiam ad ordinem/natu-
ralem spectantes, spiritu chris-
tiano imbuendos ut fidem, spem
et caritatem exprimere
valeant.

Quapropter de filiorum suo-
rum educatione, quomodo-
cumque vel a quo cumque im-
pertienda, Ecclesia, Mater et
Magistra, sollicita sit oportet.

Eis autem qui fidem nondum
adepti sunt, Ecclesia, cum om-
nibus hominibus bonae voluntatis
ad cooperandum parata,
suam doctrinam experien-
tiisque suam in hominum ser-
vitium non imponit, sed libenter
proponit.

c) Neque sola familia et Eccle-
sia, quamvis titulis ac iure diver-
sis, educandi officio tenentur, sed
ceteris quoque humanis conso-
ciationibus imprimisque ipsi

III

IV [n. 3, 608, 3-19]

3.

[Auctores educationis].

8a Parentes, cum vitam filii contu-
(ex 1) lerint, prolem educandi gravissi-
ma obligatione tenentur et ideo
primi et praecipui eorum educa-
tores agnoscendi sunt.¹¹

Quod munus educationis tanti
ponderis est ut, ubi desit, aegre
suppleri possit.

Parentum enim est talem familiae
ambitum amore, pietate erga
Deum/et homines animatum crea-
re qui integrae filiorum educationi
personalis et sociali faveat.

Familia proinde est prima schola
virtutum socialium quibus indi-
gent omnes societas.

Maxime vero in christiana fami-
lia, matrimonii sacramenti gra-
tia et officio ditata, filii iam a pri-
ma aetate secundum fidem in
baptismo receptam Deum percipi-
pere et colere atque proximum di-
ligere doceantur/oporet; ibidem
primam inveniunt experientiam
et sanae societatis humanae/et
Ecclesiae; per familiam denique
in civilem hominum consortio-
nem et in/populum Dei sensim
introducuntur.

Persentiant igitur parentes quanti
momenti sit familia vere christia-
na pro vita et progressu ipsius po-
puli Det.¹²

Educationis impertiendae mu-
nus primario familiae competens
totius societatis auxilis indiget.

Praeter igitur iura parentum cete-
rorumque quibus/ipsi partem in
munere educationis concrident,
certa quidem officia et iura/compe-

IV ¹¹ Cf. Pius XI, Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri*, l. c. p. 59 s.; Litt. Encycl. *Mit bren-
nender Sorge*, 14 martii 1937: A.A.S., 29 (1937), p. 164 s. Pius XII, Allocutio ad primum
congressum nationalem Consociationis Italicae Magistrorum catholicorum (A.I.M.C.), 8
sept. 1946: Discorsi e Radiomessaggi, VIII, p. 218.

¹² Cf. CONC. VAT. II, Constitutio dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, nn. 11 et 35: A.A.S., 57
(1965), pp. 16 et 40 s.

I [n. 7, 9, 30-33]

II [n. 5, 21, 17-28]

30 d) Cum autem haec triplicis
31 ordinis munera ad idem subiectum referantur, Familia, Ecclesia et Civitas,

32 in educatione impertinenda cooperentur oportet, particularibus quoque, si casus/ferat, initis conventionibus.

Rei Publicae, uti instrumento civilis communitatis, officia et iura, ex/natura et amplitudine proprii officii temporalis definienda, hac in re tribuenda sunt: proprium ac nativum circa ea quae hunc finem consequendum proprie/respiciunt; subsidiarium vero quoad cetera omnia, iura nempe proliis, familiae/et Ecclesiae tuendo; causam educationis et instructionis non solum negative,/sed etiam positive, adhibitis quoque materialibus subsidiis, promovendo,/incipitis familiae et Ecclesiae opitulando, ipsamque educationis operam, in/defectu familiae et Ecclesiae perficiendo.

Cum autem haec triplicis ordinis munera ad idem subiectum referantur/familia, Ecclesia et Communitas civilis, ceteraeque humanae consociationes,/in educatione impertinenda, cooperentur oportet, pecularibus quoque, si casus/ferat, initis conventionibus.

18
19
20
21
22
23
2425
26
27
28

III

IV [n. 3, 608, 19-35]

tunt societati civili, quatenus eius est ea ordinare quae ad bonum commune temporale requiruntur. Ad eius munera pertinet educationem iuuentutis/pluribus modis provehere: parentum scilicet aliorumque qui in educatione/partes habent officia et iura tueri eisque adiumenta praebere; iuxta subsidiarium/officium principium, deficientibus parentum aliarum societatum incoepitis, educationis opus, attentis quidem parentum votis, perficere; insuper, quatenus/bonum commune postulat, scholas et instituta propria condere.¹³

3 Singuli demum ratione officium educandi ad Ecclesiam spectat, non solum quia humana quoque societas educationis tradendae capax agnosceda/est, sed 3a maxime quia munus habet viam salutis omnibus hominibus annuntiandi, creditibus vitam Christi communicandi eosque continua sollicitudine/adiuvandi ut ad huius vitae plenitudinem pervenire valeant.¹⁴
His igitur filii/suis tamquam Mater eam praestare Ecclesia tenetur educationem, qua tota/eorum via spiritu Christi imbuitur, simul autem omnibus populis suam operam praebet ad promovendam integrum personae humanae perfectionem, ad/bonum quoque societatis terrestris atque ad aedificationem mundi humanius/configurandi.¹⁵

IV¹³ Cf. Pius XI, Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri*, l. c. p. 63 s. PIUS XII, Nuntius radiophonicus datus 1 iunii 1941: A.A.S., 33 (1941), p. 200; Allocutio ad primum Congressum nationalem Consociationis Italicae Magistrorum catholicorum, 8 sept. 1946: Discorsi e Radiomessaggi, VIII, p. 218. Circa principium subsidiaritatis cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 294.

¹⁴ Cf. Pius XI, Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri*, l. c. pp. 53 s., 56 s. – Litt. Encycl. *Non abbiomo bisogno*, 29 iunii 1931: A.A.S., 23 (1931), p. 311 s. Pius XII, Litt. Secretariae Status ad XXVIII Hebdodomadam Soc. Ital. 20 sept. 1955: *L'Osservatore Romano*, 29 sept. 1955.

¹⁵ Ecclesia laudat illas auctoritates civiles, locales, nationales et internationales quae, urgentiorum huius aetatis necessitatuum conscientiae, omnes vires impendunt, ut omnes populi plenioris educationis et cultus humani participes fieri valeant. Cf. PAULUS VI, Allocutio in Consilio Nationum Unitarum, 4 oct. 1965: A.A.S., 57 (1965), pp. 877-885.

I [n. 8, 10, 1-7]

II – DE SCHOLIS CATHOLICIS IN GENERE

A) *Fundamentalia de scholis principia*

10 8.

[*Finis scholae proprius*].

2 Inter praecipua educationis
subsidia agnoscitur schola,
quippe quae ipsa natura sua, ef-
ficax instrumentum sit cum ve-
ritatis communicandae tum
educationis impertienda.

3 Ipsius proinde finis est
veri-
tatem constanter per-
quirere, fideliter communicare,
humanumque progressum inde-
sinenter promovere, simul vero

virtu-
tes humanas excolere,

II [n. 6, 21, 29-36]

II – DE SCHOLIS IN GE-
NERE

A) *Fundamentalia de omnibus scholis principia.*

6. [A]

Inter praecipua educationis
subsidia agnoscitur schola,
quippe quae, /natura sua, ef-
ficax instrumentum sit cum ve-
ritatis communicandae tum
educationis impertienda.

Ipsius proinde finis neque in
sola instructione, cognitione veri-
tatis rerumque creatarum per-
vestigatione fovenda, positus est
neque in solis viribus/physicis,
moderato corporis exercitio
evolvendis, neque solum in arti-
um dexteritate acquirenda,
neque in sola humanarum virtutum
praxi, sed in harmonica/et

IN GE-

13

III [n. 3, 12, 13-15]

3. [D]
[*De variis educationis
mediis*].

Ad hunc finem

Ecclesia de omnibus
educationis instrumentis quam
maxime sollicita est

29

14

IV [n. 4, 608, 36-43]

4.

36

1 [De variis educationis chistianae
subsidiis].

In munere suo educationis ex-
plendo Ecclesia de omnibus
aptis subsidiis

sollicita, praecipue de
eis curat quae ipsi sunt propria,
quorum primum/est institutio
catechetica¹⁶ quae fidem illumina-
nat et roborat, vitam secundum
spiritum Christi nutrit, ad myste-
rii liturgici conscientiam et actuo-
sam participationem conductit¹⁷
atque ad actionem apostolicam
excitat.

Ecclesia magni facit/et suo spiri-
tu penetrare et elevare quaerit ce-
tera quoque auxilia, quae ad
commune hominum patrimo-
nium pertinent quaeque ad animos
excolendos hominesque
formandos magnopere confe-
runt, uti sunt communicationis

37

38

39

40

41

42

43

[cf. In. 16-17]

36 15 sicuti sunt communicationis

II [A] 18. – *Ad n. 8 [nunc n. 6]. Haec proponuntur:*

- a) nonnullae parvae mutationes (E/293, E/365, E/918, E/216);
- b) ut melius exprimatur finis specificus scholae etiam sub adspectu morali (E/458, E/471) et cooperationis cum guberniis (E/293);
- c) Dubitatur de sollemnitate conciliari documenti (E/466).

Resp. ad a) acceptantur;

ad b) proponitur nova exaratio totius numeri ut finis scholae exactius et clari-
rius appareat, sub omnibus suis adspectibus;

ad c) conceditur, et maior sollemnitati documento esset tribuenda.

III [D] 2. «Dimensions» humanae et sociales.

Nostrates, diversis opinioribus imbuti in societate pluralistica quam dicunt,
vivunt et laborant; coadunantur in communitates nationales quarum modera-
tores, alii alio modo, missionem adimplent publica servitia ordinandi et om-
nium civium operam pro bono communi ad unitatem redigendi. In varios et
multos coetus convenientiunt qui ad ipsorum labore vel culturam vel religionem
ordinantur et diversis doctrinis et spiritu imbuuntur. Oportet tamen omnes ho-
mines mutuam ac pacificam consuetudinem habeant cum aliis et ad bonum
omnium concivium conferant, propria adhibita opera.

Ecclesiae est adlaborare ut haec societas vere humana ideoque pacifica ad rem

IV¹⁶ Cf. PIUS XI, Motu proprio *Orbem catholicum*, 29 iunii 1923: A.A.S., 15 (1923),
pp. 327-329, Decretum *Provide sane*, 12 jan. 1935: A.A.S., 27 (1935), pp. 145-152. CONC. VAT.
II, Decretum *De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, Christus Dominus*, nn. 13 et 14.
¹⁷ Cf. CONC. VAT. II, Const. *De Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium*, n. 14: A.A.S., 56
(1964), p. 104.

deducatur, ei praebendo nempe nuntium salutis Christi Redemptoris et vitae
suae testimonium, colendo etiam omnem valorem humanum et divinum necnon
probando omnes nisus validos a quacumque parte ipsi proveniant. Quae ut effi-
ciat, Ecclesia educationem ordinat et provehit omniaque foveat media, quae ve-
ram humanitatem et rectum sensum socialem et christianum promovere valeant.

IV 1 – 1 Pater: Hic numerus funditus mutetur, ita ut, antequam de scholis in
specie tractetur (in n. 4 et seq.) conspectus generalis de diversis educationis
mediis vel condicionibus detur, sicuti sunt imprimis familia, institutio religiosa
ac profana, schola, iuvenum consociationes.

Sic vitaretur huius numeri defectus, scilicet prius enumerandi educationis in-
strumenta minora, et postea (in n. 4) loquendi de parentibus et de scholis.

R. – In schemate emendato de facto prius agitur de parentibus et aliis educa-
tionis auctoribus; deinde de institutione religiosa (cf. n. 3 bis); postea innuuntur
quaedam educationis media. De schola autem agitur separatim ut de argu-
mento praecipuo schematis.

2 – 1 Pater: post verbum «instrumentis» addatur: «intra quae familia est maxi-
mi momenti».

R. – Momentum familiae abunde declaratur in n. 3 emendato.

I [n. 8, 10, 7-10]

8 ita ut probi effor-
 mentur homines, qui, proprii of-
 ficii conscientia ducti, domesti-
 cam/vitam ac socialem actionem
 in bonum temporale et aeternum
 10 valide dirigere haud nesciant.

II [n. 6, 21, 36-22, 5]

integra totius hominis om-
 niumque eius facultatum educa-
 tione consistit,/ita ut probi effor-
 mentur homines qui proprii of-
 ficii conscientia ducti, domesti-
 cam vitam et socialem actionem
 in bonum materiale et spirituale
 dirigere/haud nesciant.

Cum autem moralis ac reli-
 giosa hominis educatio forma-
 tionem humanam/potius quam
 complere intrinsece constituere
 videatur, et ad bonum commune
 dignitatemque humanam tanto-
 pere conferat, publicae auctori-
 tatis est rerum/adiuncta ita ordi-
 nare ut huiusmodi moralis ac
 religiosa educatio omnibus pos-
 sibilis fiat.

III [n. 3, 12, 15-17]

37 16 socialis media, iuvenum
 consociationes, multiplices
 corporis animique exercitatio-
 num coetus, [cf. ln. 15]
 38 17 quae ad animos excolen-
 dos hominesque formandos ma-
 gnopere conferunt.

39 22
 2
 3
 4
 5

GRAVISSIMUM EDUCATIONIS SYNOPSIS

IV [n. 4, 608, 43-609, 2]

socialis/instrumenta,¹⁸ [cf. ln. 1-2].
 multiplices animi
 corporisque exercitatio-
 num coetus, iuvenum/consocia-
 tiones [cf. p. 608, ln. 42-43]
 atque prae-
 sertim scholae.

609
 2

IV ¹⁸ Cf. CONC. VAT. II, Decretum *De instrumentis communicationis socialis*, *Inter mirifica*, nn. 13 et 14: A.A.S., 56 (1964), p. 149 s.

I [n. 9, 10, 11-18]

11 9.

[Libertas scholae].

Cum veritas commune patrimonium/sit et iura conscientiae numquam violari liceat, libertas scholae/non secus ac ceterae humanae libertates ad inalienabilia hominis/iura pertinet, dummodo in alumnorum vel boni communis detrimentum ne verat et salvo semper iure inspectionis ex parte auctoritatis civilis quoad conditiones materiales et hygienicas aedificiorum ceteraque/legitima postulata iure civili requisita.

Haec scholae libertas, quam Ecclesia, Familiae, societates privatae itemque singuli homines iure meritoque/propugnant, respicit tam erectionem scholarum quam rectam earum electionem, ea qua par

II [n. 7, 22, 6-14]

7. [A]

Cum veritas commune patrimonium sit et iura conscientiae numquam/violari liceat, libertas scholae non secus ac ceterae humanae libertates ad/inalienabilia hominis iura pertinet, dummodo in alumnorum vel boni communis detrimentum ne verat et salvo semper iure inspectionis ex parte auctoritatis civilis quoad conditiones materiales et hygienicas aedificiorum ceteraque/legitima postulata iure civili requisita.

Haec scholae libertas, quam Ecclesia,/familiae, societates privatae itemque singuli homines iure meritoque exoptant/atque auspicantur, respicit tam scholarum erectionem et rectam earum electionem quam ipsa-

III [n. 4, 12, 18-20]

6 18 4. [E]

[De scholae momento et de parentum iuribus].

19 Cum vero inter omnis/educatio-nis instrumenta peculiare mo-
mentum habeat schola,

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Ecclesia libenter collaboratio-

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

IV [n. 5, 609, 3-11]

1 5.

[De scholae momento].

Inter omnia educationis instrumenta peculiare momentum habet schola,¹⁹ quare vi suaे missionis dum facultates intellectuales assidua cura excusat, recte iudicandi capacitatem evolvit, in patrimonium culturae a generationibus/praeteritis acquisitum introducit, sensum valorum promovet, vitam professionalem praeparat, inter alumnos diversae indolis et condicioneis amicalem consortium pa-riens mutuam se comprehendendi dispositionem fovet; insuper velut quoddam centrum constituit cuius operositatem et profectum una participare debent familiae, magistri, varii generis con-sociationes vitam culturalem, ci-vicam, religiosam promoventes,

II [A] 19. – *Ad n. 9 [nunc n. 7].* Plurima proponuntur quoad hunc numerum:

- a) nonnullae mutationes minoris momenti (E/362, E/403, E/280).
 - b) Translatio nn.15-16 ad n. 9 (E/458).
 - c) Maior et magis casuistica definitio libertatis quoad eius obiectum (E/458) et reprobationis monopolii (E/458).
 - d) Modificatio clausulae restrictivae «Dummodo...» (E/458, E/365).
 - e) Substitutio vocis «scholae» cum voce «educationis» ita ut non de libertate scholae sed de libertate educationis agatur (E/403).
- Resp.* ad a) Affirmative.
- ad b) Non appetet ratio huius petitionis, ideoque negative.
 - ad c) Affirmative ad primum, negative ad secundum.
 - ad d) Omittatur clausula, uti innecessaria.
 - ad e) Absolute negative, ad sumnum ambo exprimantur. Si mutaretur verbum «scholae» cum «educationis» obiectum schematis funditus mutaretur.

III [E] 3. «Dimensio iuridica. Hac nostra moderna aetate societates civiles saepius quam antea varia ac nova incepta in rebus educationis suscipiunt, quae boni communis gratia, tenentur non solum ad aestimanda et sustentanda parentum vel aliorum incepta, sed ad proprias etiam institutiones ita ordinandas ut revera educatio et institutio christiana perfici valeant.

Commissio nostra opportunum immo necessarium duxit, attentis nostri tem-

IV ¹⁹ Cf. Pius XI, Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri*, l. c. p. 76; Pius XII, Allocutio ad Associationem Magistrorum Catholicorum Bavariae, 31 dec. 1956: Discorsi e Radiomessaggi XVIII, p. 746.

poris adiunctis, officia et iura primaria ad educationem quod attinet affirmare. Enimvero historia nos docet quantum genus humanum plerumque passum sit vel patiatur aut ob tolerantiae defectum aut ob essentialium iurium despactum.

Concilio Oecumenico Vaticano II incumbere videtur onus, ad pacem in mundo fovendam et ad maximum bonum innumeræ iuvenum multitudinis promovendum, in memoriam breviter revocare parentum et Ecclesiae ius inalienabile educandi et docendi atque scholas ad educationem et institutionem perficiendam condendi, servatis omnibus quae in ordine ad bonum commune ab ipsis societatibus civilibus statuta sunt; ius inalienabile liberorum ad integrum formationem; ius parentum, in conscientia ipsius personae humanae fundatum, proprios liberos committendi scholis libere electis atque parentum christianorum officium liberos suos concrendi scholis catholicis, quando et ubi ipsi possint; officium societatum civilium, salvis iuribus propriis, parentibus in exercitio sui officii auxilium praestandi eisque subveniendi, attentis iustitiae distributivae necessitatibus.

[Cf. E/4335, E/4381, E/4379, E/4417, E/4374].

IV 1 – 1 *Pater:* n. 4 debet esse in loco n. 2 propter eius momentum. R. – Textus emendatus hunc ordinem sequitur: De universalis iure ad educationem (n. 1). De educatione christiana (n. 2). De auctoribus educationis (n. 3). De variis educationis christiana subsidiis (n. 3 bis). De scholae momento (n. 4). De parentum officiis et iuribus (n. 5). Qui ordo videtur clarior.

I [n. 9, 10, 18-19]

est

libertate facienda.

19 Propterea publicae auctorita-

IV 2 – 3 *Patres*: Includantur in hoc numero verba identica vel similia numeri 6 (de iuribus parentum) schematis prioris propositionum «De Scholis Catholici» (mensis aprilis 1964).

R. – Huius desiderii ratio habita est in n. 5 emendato.

3 – 6 *Patres*: S. Synodus non sub n. 4 una cum aliis rebus, sed *in numero separato* declarat libertatem educationis et scholae ad inalienabilia hominis iura pertinere, et quidem ut sequelam libertatis religiosae, proinde monopolium scholae nativis hominis iuribus adversari.

R. – Haec iura aperte declarantur in nn. 5 et 6 emendatis.

4 – 1 *Pater*: De parentibus dicatur: «His enim ex fine praecipuo unionis coniugalnis, ex facto generationis, vi cuius filii primario sunt extensio et prolongatio in tempore et in spatio personalitatis parentum (ita ut nonnisi per familiam filii in societatem civilem ingrediantur), naturae ius et obligatio impraescriptibilia et naturaliter inalienabilia competit filios educandi, ideoque scholas libere condendi et pro suis filiis eligendi, a quo iure a nulla potestate possunt impediri, dummodo capaces sint illud exercendi, et a qua obligatione non possunt absolviri. Quapropter instandum est ab omnibus hominibus cordatis et sincere pacem et dignitatem personae humanae quaerentibus, ut hoc ius, cum libertate religiosa quam maxime connexum, scilicet educandi proprios filios ad normas suae bonae conscientiae, ius quod populi civiles sollemniter proclamavere, non sine plausu Summae Auctoritatis Ecclesiae, in omnibus legibus et in praxi in tuto ponatur, quovis monopolio scholae excluso, etc.».

R. – Omnes ideae inveniuntur in nn. 3, 5, 6 emendatis.

4 a – 2 *Patres*: iura parentum clarius statuantur.

R. – Sicut ad Modum 4.

5 – 1 *Pater*: in nn. 4 et 5 clarius et magis complete exponantur:

a) munera reipublicae;

b) opus omnium civium (ergo et catholicorum) ad bonum commune scholasticum (vel instructionis et educationis) promovendum; sic facilius intelligitur sermo de subsidiis (non nominetur verbum «pecunia»).

R. – De officiis rei publicae explicitius agitur in nn. 3, 5, 6 emendatis. De socia opera a christifidelibus praestanda sermo fit in n. 5 (par. 3).

6 – 1 *Pater*: In secunda phrasim numeri 4, loco « His (i. e., parentibus) enim primum et inalienabile officium et ius est filios educandi... » dicatur: « His... primum et inalienabile, non autem supremum aut exclusivum, ius est filios educandi... ».

Ratio: Ius supernaturale Ecclesiae superior est iuribus naturalibus aliarum societatum. In nostra oppositione erga Statutum vel auctoritatem civilem et in defendendo iure familiae ne nimis dicatur, ita ut parentes se putent fontem in re educationis etiam supernaturalis.

R. – In n. 3 textus emendati iam clare apparent officia et iura singulorum auctorum educationis.

6 a – 1 *Pater*: Dicatur: «(parentibus)... inalienabile officium et ius est, etsi rationibus communis boni delimitatum». Ius parentum libere condendi scholas pro filiis

II [n. 7, 22, 14-18]

rum scholarum moderamen, magistrorum nominationem, discipulorum admissionem, instrumentorum designationem et usum; atque/necessaria quoque est censenda ad ipsius educationis libertatem, humanae/personae dignitatem et libertatem religiosam tuendas.

Propterea publicae auctorita-

III [n. 4, 12, 21-23]

15 21 His enim primum et/inalienabile officium et ius est filios educandi 2.6 4
16 22 ideoque scholas libere 6a-d
condendi et eligendi, quovis 4a [cf. n. 6, ln. 29-30]
17 23 scholae monopolio excluso, quod nativis personae/humanae 7
iuribus adversatur; necnon necessaria subsidia a societate ci- 7a

IV [n. 5, 609, 11-12]

societas civilis, et tota communitas/humana.

12

[cf. n. 6, ln. 18-19]

non potest nec debet praescindere ab exigentiis boni communis necnon ab aliqua societatis civilis supervisione, v. g. quoad validitatem diplomatum et similia.

R. – De iure parentum relate ad scholas in textu emendato agitur in n. 5, in quo etiam officia et iura Status in re scholastica plenius declarantur.

6 b – 1 *Pater*: Dicatur: «his enim primum et... filios educandi ideoque generatim (vel si possibile est, in ordinariis adiunctis... vel aliquid simile) scholas libere...» ut insinuetur aliqua temperatio in illa stricta consequentia: ius ad educationem, ergo et ad scholas.

R. – Textus emendatus numeri 5 ius parentum affirmat, iusta autem temperatione servata.

6 c – 1 *Pater*: loco «His enim (parentibus) primum et inalienabile officium et ius est...», scribat: «His enim primum et inalienabile officium et ius est filios educandi ideoque scholas libere eligendi, etiam condendi observatis conditionibus a gubernio civili rationabiliter et iuste statutis, quovis scholae monopolio excluso... etc.». Iura enim parentum et familiae suos terminos habent propter iura societatis et bonum commune. Insuper experientia docet, quod aliqua supervisio a gubernio civili quoad qualificationem institutorum et professorum, programma scholae, conditionem hygienicam locorum etc. scholis privatis non nocet, sed e contra magnopere prodest.

R. – De facto textus emendatus n. 5 affirmat ius gubernii civilis quoad studiorum et professorum qualitatem et quoad integrum scholarum opus promovendum; mentio autem fit etiam principii subsidiaritatis et aperte reicitur scholae monopolium a potestate civili saepe attentatum.

6 d – 35 *Patres*: n. 4 sic mutetur: «Parentibus pertinet primum et inalienabile officium filios educandi. Illud officium soli adimplere non possunt. Requiritur auxilium peritorum qui inveniri possunt in institutionibus sive privatis, sive publicis seu a guberniis constitutis. Notatur tamen quod officium educationis in parentibus permanet etiamsi supradictis peritis adiuvantur. His etiam parentibus ius est scholas libere condendi et eligendi, quovis scholae monopolio excluso, quod nativis personae humanae iuribus adversatur, necnon necessaria subsidia a societate obtainendi». Ius enim parentum est primarium et illud pondendum est priusquam de scholis tractetur.

R. – De iure primario parentum ad educationem in textu emendato de facto (in n. 3) sermo fit, antequam agatur de scholis.

7 – 1 *Pater*: Mihi videtur quod fortius exprimendum est ius parentum ad subsidiaria accipienda a gubernio pro scholis non gubernativis. Ius naturalis legis est.

R. – In n. 5 emendato (paragr. 1) dicitur: «Potestas publica... iustitiae distributivae consulens curare debet ut subsidiaria publica ita erogentur ut parentes pro filiis suis scholas, iuxta suam conscientiam, vere libere selegere valeant».

7 a – 3 *Patres*: ad n. 4, ultima linea, loco «necnon necessaria subsidia a societate civili obtainendi» ponatur: «Societas civilis hoc in exercitio libertatis parentes adiuvare debet etiam subsidiis, quia vana esset libertas sine mediis se exercendi».

R. – Sicut ad Modum 7.

I [n. 9, 10, 19-28]

20 tis officium est res ita disponere
ut ad ipsius boni communis
emolumenatum, parentes et cives
in/eligenda schola hac vera gau-
deant libertate.
21 Quare dum laudibus/cumulatur
Res Publica quae scholas multi-
plicat earumque progressum
omni ope procurat, validum pa-
rentibus praestans auxilium/ac
bonum commune efficaciter
promovens, scholae monopo-
lium/reprobatur, quippe quod ex
errata circa iurium originem et
naturam opinione procedat, le-
gitimae conscientiae libertati
obstet,/ideoque in recentioribus
quoque internationalibus con-
ventionibus/merito reicitur.

II [n. 7, 22, 18-25]

20 tis officium est res ita disponere
ut ad ipsius/boni communis
emolumenatum, parentes et cives
in eligenda schola hac vera/gau-
deant libertate.
21 Quare dum laudibus cumulatur
Res Publica quae scholas/multi-
plicat earumque progressum
omni ope procurat, validum pa-
rentibus/praestantis auxilium ac
bonum commune efficaciter
promovens, scholae monopo-
lium reprobatur, quippe quod ex
errata iurium originis et
naturae opinione/procedat, le-
gitimae conscientiae libertati
obstet, ideoque in recentioribus
quoque internationalibus con-
ventionibus merito reicitur.

III [n. 4, 12, 23-24]

24 vili/obtinendi.

IV [n. 5, 609, 13-17]

7b-e
3-5 *Pulchra igitur et gravis quidem*
ponderis est vocatio illorum om-
nium qui/parentes in eorundem
officio implendo iuvantes et com-
munitatis humanae/vices geren-
tes, munus educandi in scholis
suscipiunt; quae vocatio pecu-
liares/mentis et cordis dotes, dili-
gentissimam praeparationem,
continuam renovationis/et adap-
tationis promptitudinem expo-
stulat.

IV 7 b – 1 *Pater*: Dicatur: «Iustitia distributiva et ipsa libertas scholae postu-
lat ut pecunia communitatis, pro scholarum sustentatione collecta, inter omnes
scholas, dummodo et alumnis et bono communi ne noceant, sine ullo discri-
mine impendatur, ita ut omnibus, praesertim pauperibus, scholae pateant».
R. – Sicut ad Modum 7. Quoad bonum commune servandum cf. n. 3 (paragr. 2)
textus emendati. Quod ad alumnorum bonum spectat, in n. 5 emendato agno-
scitur officium Status invigilandi «magistrorum capacitatii studiorumque
praestantiae».

7 c – 168 *Patres*: In fine numeri 4 adiungatur: «*Iustitia distributiva* postulat, ut
societas civilis omnes scholas, etiam sic dictas privatas, si aequi valoris sint, ae-
quali modo ac scholas proprias seu publicas pecunia et aliis subsidiis adiuvet.

In omnibus Res publica connexionem et subordinationem finium consequen-
dorum, diversam naturam auctoritatis exercendae et *principium subsidiaritatis*
prae oculis habeat».

R. – Substantia Modi accipitur; vide n. 5 schematis emendati et cf. Responsio-
nem ad Modum 7.

7 d – 4 *Patres* proponunt eundem modum (sicut in 7 c), omissa autem altera pa-
rrapho de subordinatione finium et de principio subsidiaritatis.

R. – Sicut ad Modum 7 c.

7 e – 1 *Pater*: Post primam paragraphum eiusdem modi (7 c) addantur haec so-
lummodo verba: «*principium subsidiaritatis prae oculis habens*».

R. – Accipitur; vide textum emendatum n. 5.

I [n. 10, 10, 29-32]

II [n. 8, 22, 26-35]

III [n. 5, 12, 25-28]

IV [n. 6, 609, 18-26]

29

8. [A]

26

25

5. [D]

6.

18

[Scholarum sustentatio].

30 Cum scholae quae non ex ipsa
pendet Re Publica commune etiam provehant bonum, publici
31 aerarii officium est eas quoque
sustentandi;

Ius ad scholae libertatem conse-
quitur ius ad oeconomica subsi-
dia recipienda ut omnes scholae
omnibus, praesertim vero pau-
peribus, libere pateant,/nul-
lumque, ratione scholae, clas-
sium socialium discrimen ha-
beatur.

Quapropter, quamvis sum-
tus scholis sustentandis suppe-
ditare per se/quidem parentum
foret, tamen debitis per commu-
nitatem solutis taxis, id/munus
publico aerario imprimis attri-
buendum est, salva semper legiti-
ma scholae libertate et habita-
ratione numeri scholarum,
alumnorum et professorum/natu-
rae quoque ac gradus schola-
rum ceterarumque rerum quae
ad scholas/referuntur.

Ipsa enim iustitia distributiva
postulat ut in oneribus impo-
nendis/ac beneficiis distribuen-

32 ipsa enim iustitia distributiva
postulat, ut

27

26

27

29

30

31

32

33

34

35

*[De cooperatione cum societate
civili].**[cf. n. 4, ln. 21-22]*

Societati quoque civili ad
cuius/munera pertinet paren-
tum officia et iura tueri eisque
adiumentum praebere,/educa-
tionis et scholarum opus

promovendo, catholici col-
laborationem ultiro/prae-
stare debent
um

1 Parentes quibus primum et in-
alienabile officium et ius est filios
educandi, *in scholis eligendis vera
libertate gaudeant oportet.*

*Potestas publica/igitur cuius est
civium libertates tueri et defende-
re, iustitiae distributivae/consul-
lens curare debet, ut subsidia pu-
blica ita erogentur ut parentes
pro/filis suis scholas, secundum
conscientiam suam, vere libere
selegere valeant.²⁰*

[cf. ln. 35]

4 *Ceterum rei publicae est provi-
dere ut omnes cives ad congruam
culturae/participationem accede-
re valeant atque ad officia et iura
civilia exercenda/debite praepa-
rentur.*

*Ipsa igitur res publica ius puero-
rum ad adaequatam/educa-
tionem scholarem tutari, magistro-*

II [A] 20. – Ad n. 10 [*nunc* n. 8]. [Peculiares obiectiones movebantur] contra
n. 10 in quo agitur de sustentandis scholis et principium iustitiae distributivae
propugnatur.

Etiam hic plura proponuntur:

- a) Nonnullae additiones (E/458, E/403, E/1171, E/280).
- b) Principium dicitur nocivum Ecclesiae catholicae (E/408).
- c) Principium dicitur erroneum (E/429).

d) Ut enixe commendetur actio Episcoporum ad obtinenda subsidia oecono-
mica (E/334).

Resp.: ad a) et d): videtur posse desideriis annui.

ad b) et c): omnino reiciendum. Numerus tamen esset revidendus; exaratio
huius numeri in priore schemate erat accuratior et preeferenda.

Praeterea omnino esset expungenda clausula finalis «Prout, etc.».

III [D] [Vide n. 3. Cf. etiam E/4378, E/4380, E/4374].

IV 1 – 1 Pater: Ius et officium parentum *multo fortius* et clarius exponi et pro-
bari debet. Hic in numero 5 quasi «per transennam» asseruntur.

R. – Accipitur. Vide n. 5 emendatum.

IV ²⁰ Cf. CONC. PROV. CINCINNATENSE III, a. 1861: Collatio Lacensis, III, col. 1240, c/d; PIUS
XI, Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri*, l. c., pp. 60, 63 s.

2 – 1 Pater: Expresso et alte adfirmetur quod fere ab omnibus desideratur ut
scilicet Gubernia ex *iustitia* tenentur subsidia omnibus scholis et privatis pre-
bere, cum et in his iuvenes ipsius nationis sint. Potest certe exigere ut pro-
gramma conveniens ab omnibus adhibeatur.

R. – Accipitur. Vide n. 5 emendatum et supra Resp. ad Modum 7 numeri 4.

3 – 1 Pater: Urgeatur officium catholicorum collaborationem praestandi Societati
civili in istius munere educandi et instituendi cives.

R. – Accipitur. Vide n. 5 emendatum, paragr. 3.

4 – 1 Pater: Expresso memorentur iura Status in materia educationis, et expri-
matur obligatio eius impugnandi ignorantiam, necnon ius correlativum, quod
habet, exigendi cooperationem familiarum, institutionum particularium et pu-
blicarum, salva earum legitima autonomia, totiusque populi et divitum, ser-
vata intacta «initiativa» privata, ad bonos cives, per educationem efformandos,
quin legitimae libertati obsistat nationalismus, fallax unitas politica vel specia-
lis ideologia, quam non potest imponere, quamvis eius opera perveniat ad re-
quirendam etiam moralem educationem, quatenus est fundamentum boni
communis et publicae moralitatis.

R. – Huius Modi aequa ratio habetur in textu emendato nn. 3 et 5.

I [n. 10, 10, 32-35]

33 tributa
pro scholarum sustentatione
ab/omnibus soluta ad cuncto-
rum scholas sustentandas,
34 et quidem/absque
ulla personarum acceptione vel
35 distinctione, aequa ratione/ero-
gentur, prout in nonnullis regio-
nibus iam laudabiliter fit.

II [n. 8, 22, 35-40]

dis intra communitatem, neces-
sitatum, meritorum ac/faculta-
tum uniuscuiusque civis et
uniuscuiusque classis ratio ha-
beatur.
Ideoque communitatis pecunia,
pro scholarum sustentatione
collecta, ad omnes/pueros in
Natione degentes educandos
erogari debet, et quidem absque
ulla/personarum acceptione vel
discriminatione, nulloque habi-
tu respectu ad fidem/religiosam
quam singuli profitentur.

36

37

38

39

40

III [n. 5, 12, 28-30]

[cf. n. 4, ln. 22-23]

29 ad aptas educa-
tionis methodos studiorumque
rationes/inveniendas, tum ad
magistros efformandos qui iu-
30 venes recte educare valeant.
[cf. ln. 27-28]

IV [n. 6, 609, 26-37]

rum capacitatibus studiorumque
praestantiae vigilare, alumno-
rum sanitati consulere atque in
genere integrum scholarum opus
6 promovere debet, principio subsi-
diarii officii pree oculis habito et
ideo quovis excluso scholarum
monopolio, quod nativis huma-
nae personae/iuribus, *ipsius*
quoque culturae profectui et di-
vulgationi, pacificaee civium/con-
sortioni necnon pluralismo in
permultis societatibus hodie vi-
genti adversatur.²¹

3 Christifideles vera S. Synodus
hortatur ut sive ad aptas educa-
tionis methodos studiorumque
rationem inveniendas, sive ad
magistros efformandos/qui iu-
35 venes recte educare valeant,
auxiliatricem operam ultro
praestent atque/parentum pree-
sertim consociationibus, univer-
sum scholae munus et praecipue
36 educationem moralem in ea tra-
dendam suis adiumentis prose-
quantur.²²

IV 5 – 3 *Patres*: Cum hodiernis diebus opus educationis non compleatur sine ratione vel, dico, planificatione, saltem pro singulis nationibus, catholici de-
bent collaborare in conatibus ad hanc rationem planificativam complendam. Ideo, magni momenti est praeparatio aliorum catholicorum vere peritorum in re tam complexa et technica. Unus ex istis Patribus addit sequentia: Hoc au-
tem asseverandum et scribendum esset in schemate, ut illi catholici technici susineantur et confortentur practice ab Episcopis.

R. – Huius optati implicita ratio habetur in nn. 5 (par. 3), 11 (par. 1) et in Conclusione.

6 – 1 *Pater*: Dicatur: «Neque sola familia et Ecclesia quamvis titulis et iure diver-
sis, educandi officio tenentur, sed ceterae quoque humanae consociationes pri-

IV ²¹ Cf. Pius XI, Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri*, l. c., p. 63; Litt. Encycl. *Non abbia-
mo bisogno*, 29 iunii 1931: A.A.S., 23 (1931), p. 305. Pius XII, Litt. Secretariae Status ad
XXVIII Hebdomadam Soc. Ital., 20 sept. 1955: *L'Osservatore Romano*, 29 sept. 1955. PAU-
LUS VI, Allocutio ad Associationem Christianam Operariorum Italiae (A.C.L.I.), 6 octobris
1963: Encicliche e Discorsi di Paolo VI, I, Roma 1964, p. 230.

²² Cf. IOANNES XXIII, Nuntius tricesimo exacto anno ex quo Litt. Encycl. *Divini Illius Ma-
gistra* editae sunt, 30 dec. 1959: A.A.S., 52 (1960), p. 57.

vatae et ipsa Res Publica,». Alter enim associationum privataram iura, quae quidem iura naturalia et priora sunt iuribus Potestatis Publicae, aliquantulum minuantur et non sufficienter appetet Auctoritatem Politicam secundum principium subsidiaritatis, etiam in hac re, regi debere erga initiativam privatam.

R. – De ceterarum humanarum consociationum privataram iuribus sermo fit in n. 3 emendato (par. 2): «Praeter iura parentum ceterorumque quibus ipsi par-
tem in munere educationis concredunt, certa quidem iura competit societati
civili,». In fine eiusdem paragraphi insuper dicitur: «... iuxta subsidiarii of-
ficii principium, deficientibus parentum aliarumque societatum incoepitis, ip-
sis (societatis civilis) est,». In n. 5 emendato iterum recolitur principium
subsidiaritatis et reprobatur quodvis scholae monopolium.

I [n. 11, **11**, 1-2]

B) *Peculiares de scholis catholicis normae*

11

II [n. 9, **22**, 41-**23**, 1]

B) *Peculiares de scholarum catholicis normae.*

9. [A]

Ea dumtaxat schola vere catholica est censenda, in qua tota instructio ac doctrina eiusque

II [A] 21. – *Ad n. 11 [nunc n. 9]. [Peculiares obiectiones movebantur] contra n. 11, in quo, potius quam definitio idealis et idealistica, danda esset amplior definitio scholae catholicae, quae omnes scholas, quocumque modo educationi catholicorum vel causae Ecclesiae deservientes, complectatur].*

Quam plurima proponuntur:

a) Addenda; 1) de auctoritate episcoporum quoad scholas religiosorum (E/408); 2) de coeducatione (E/362); 3) de tirocinio apostolatus et informatio- nis et de instructione religiosa (E/219); 4) de requisitis ut aliqua schola dici possit schola Ecclesiae (E/294).

b) Supprimenda: quaedam proponuntur a R.mo Janssens (E/301) et a Coetu Can. et Theol. Canadensem (E/471).

c) Nova et amplior definitio scholae catholicae (E/458, E/403, E/365, E/349, E/257, E/918, E/226, E/280, E/219, E/398, E/334, E/471).

Resp.: Hic numerus, qui inde ab initio fuit crux totius schematis, iterum es- set redigendus, ita ut in quantum fieri potest, omnibus satis fiat. Attamen di- cendum aliquas observationes omnino fundamento carere. Ut difficultas enim contra hunc numerum proponitur quod pueri non catholici pluribus in locis frequentant scholas catholicae. Quod non solum nullibi prohibetur in hoc nu- mero, neque in ullo alio, sed est revera desiderabile ut quam plurimi pueri non catholici scholae catholicae frequentent.

III [F] 4. «*Dimensio apostolica*.

Educatio quam Ecclesia filii suis dare intendit eo spectat ut perfectos chri- stianos efformet «in mensuram plenitudinis Christi» (*Eph.* 4, 13) et ut iidem consci fiant apostolatus in mundo explendi «in aedificationem Corporis Chri- sti» (*Eph.* 4, 12).

In opere apostolatus iam a teneris annis oportet iuvenes exerceantur. Ad quod autem requiritur, ut, quoad fieri possit, foveatur cooperatio inter familiam et instituta educationis necnon omnia adhibeantur media ad hoc obti- nendum idonea.

Ecclesia exemplum Christi sequens, praedilectionem suam erga parvulos, iu- venes aberrantes, pauperes et aegrotos manifestare debet, eorumdem educationem vigilando, atque curando ut omnes vocationis sua ad vitae christianaee plenitudi- nem et caritatis perfectionem consci, corda actioni Spiritus Sancti aperiant.

[Cf. E/4377, E/4378, E/4334].

IV 1 – 1 *Pater: Doctrina fusius exponatur.*

R. – Doctrina in textu emendato reapse melius enucleatur.

2 – 1 *Pater: Clarius exponatur officium parentum invigilandi, ne in quacumque schola violetur ius parentum et filiorum ad educationem, per doctrinas vel praxim fidei vel moribus christianis infensas, tum etiam exercendi iura sua po-*

III [n. 6, **12**, 31-33]

41 31 6. [F]

[*De educatione morali et religio- sa*].

IV [n. 7, **609**, 38-40]

1 7.

[*De educatione morali et religio- sa in omnibus scholis*].

Scholae non ex una dumtaxat ratione catholicae dicuntur. Imprimis ea/schola perfecte catholica censenda est in qua tota instructio ac doctrina, eiusque

32 42 23

Gravissimum praeterea officium/presentiens moralem et religiosam educationem suorum filiorum sedulo curandi, in quacumque instituantur

4

Gravissimum praeterea officium presentiens moralem et religiosam/educationem *omnium* suorum filiorum sedulo curandi, *Ecclesia peculiari suo/affectu*

38

39 40

litica ut etiam in scholis publicis educatio religiosa iuventuti praebatur, salva omnium libertate religiosa, seu libertate conscientiarum, tum, iustitia distributiva hoc praecipiente, curandi ut Status bonum commune promovendo, debita praebat et sufficientia, quatenus fieri potest, subsidia scholis privatis.

In secundo inciso: Ne videatur obligatio imponi parentibus disponendi, vel etiam exigendi, ut filii sui adire possint illos praecise magistros qui ab Ecclesia praebeti possunt, dummodo institutio religiosa, theoretica et practica praebatur cum approbatione Ecclesiae a competenter educantibus in lege Domini.

R. – a) In textu emendato n. 6 (par. 2) clare omnino affirmatur officium parentum invigilandi, ut in omnibus scholis educatio filiorum «secundum propria familiarium principia moralia et religiosa impertiri possit».

b) De obligatione ex iustitia distributiva sermo fit in n. 5 (par. 1) textus emendati.

c) In textu emendato evitatur ea interpretatio, acsi nonnisi magistri quos Ecclesia praebet, adiri possint.

3 – 162 *Pates:* In fine primae paragraphi n. 6 post verba «temporumque condicione» addatur: «Etiam Scholae Status, i. e. scholae publicae, nequaquam e natura rei debent esse laisticæ nempe a religione eiusque veritatibus et principiis moralibus abstractentes. Quamquam societas civilis externas conditiones materiales et organizatorias pro re scholastica praebet, tamen principia interna educationis et praeprimis fundamenta religiosa secundum conscientiam genitorum statuenda sunt ».

N.B.: Ex his Patribus unus in textu a se subscripto *delevit* verba: «i. e. scholae publicae»; unus autem *delevit* verba «laisticæ nempe»; unus scribit: «i. e. scholae rei publicae»; unus denique integrum sententiam ultimam, quae incipit «quamquam societas...» posuit in uncis.

R. – Huius animadversionis ratio habetur in ultima sententia textus emendati: cf. Resp. ad Modum 2. Insper in nota numero sexto addita refertur ad schema «De Libertate Religiosa» n. 7.

4 – 35 *Pates:* paragraphus 2 n. 6 sic incipiat: «Multi pueri instructionem et educationem accipiunt in scholis catholicis. Multi tamen et etiam numerosiores docentur in scholis publicis quae saepe saepius neutralitatem religiosam servare debent. Illos autem baptizatos ut suos agnoscit Ecclesia et pari affectu diligit. Parentibus autem sollempniter recolit...». Sic manifestatur dilectio Ecclesiae pro omnibus sine attentione ad scholam a pueris et parentibus electam.

N.B.: Unus ex istis 35 Patribus in textu a se subscripto ultimam sententiam sic mutavit: «Illos autem baptizatos Ecclesia pari affectu diligit» delens verba «ut suos agnoscit».

R. – Huic legitimo desiderio satisfit in n. 6 emendato: «... Ecclesia peculiari suo affectu et adiutorio praesens sit oportet iis plurimis qui in scholis non catholicae instituantur ».

I [n. 11, 11, 3-9]

- 3 ordinatio tota, nempe magistri, studiorum ratio, libri ad quamlibet disciplinam quod pertinet, ceteraque omnia, in quibus 4 alumnus versatur, christiano spiritu sint imbuta, atque imprimis religiosa impertiatur instructio sub Ecclesiae ductu.
- 5 Quae notae igitur/in omni schola catholica inveniantur oportet:

[cf. In. 10-11]

- 8 sive in scholis ab ipsa ecclesiastica actu iuridico probatis vel erectis ita/ut

II [n. 9, 23, 1-13]

ordinatio tota

christiano
spiritu sint imbuta atque insuper religiosa sub/Ecclesiae duc-
tu instructio impertiatur.

Quae strictior scholae catholicae perfectio, ad quam omnes scholae catholicae adspirare debent, nullatenus impedit quomodo catholicarum nomine/merito decorentur, non solum scho-
lae ab ipsis fidelibus eorumque associationibus conditae et directae, vel scholae in terris prae-
sertim missionum exstantes, quamvis non omnes illas condi-
tiones perfectae adimpleant et a pueris quoque infidelibus fre-
quententur, sed etiam scholae a civili auctoritate conditae/eique subiectae, in quibus filii catholicorum catholicae educationem recipiunt.

Illae vero scholae quae a publica ecclesiastica auctoritate approbantur vel/eriguntur eique plene subsunt, sive ab auctoritate pontificia vel diocesana/direc-
te et immediate, sive mediante auctoritate religiosis familiis ae-
quiparatisque in iure societati-

III [n. 6, 12, 33-42]

schola, Ecclesia omnia media inquirere et/adhibere intendit tum ad magistros praebendos, qui religionem doceant/alumnos cuiusvis gradus scholarum,

ratione aetati et adiunc-
tis aptata, tum ad/spirituale auxilium praestandum opportuni-
nis inceptis pro rerum tempo-
rumque condicione.

Parentibus autem sollemniter recolit grave officium quod eis competit/omnia disponendi vel etiam exigendi ut filii sui illos magistros adire possint/et forma-
tione christiana eodem gressu ac profana progredian-
tur.

Propterea /illas auctori-
tates et societas civiles dilau-
dat, quae

familias in hoc mune-
re/explendo adiuvant.

IV ²³ Ecclesia magni facit actionem apostolicam, quam etiam in illis scholis magistri et condiscipuli catholici exercere valent.

²⁴ Cf. Pius XII, Alloc. ad Assoc. Magistr. Cath. Bavariae, 31 aug. 1956: *Discorsi e Radio-messaggi*, XVIII, p. 745 s.

IV 5 – 1 *Pater*: in 2 paragrapho numeri 6 dicatur: «Parentibus autem sollemniter recolit grave officium, etc. ... ut filii sui *etiam in scholis non catholicis* illos magistros adire possint, etc. ... Necessè est ut clarius pateat quod hic agitur *non tantum* de iure parentum exigendi scholas in quibus formatio christiana eodem gressu ac profana progreditur, sed etiam *ut in scholis non catholicis* pos-
sibilitas aperiatur formationem catecheticae et educationem christianam completam accipiendi secundum principia libertatis religiosae.

R. – Haec omnia apte considerantur in n. 6 emendato.

6 – 35 *Patres*: in fine n. 6 addatur: «Item requiritur vera cooperatio inter diversos agentes qui influxum habent in formationem adolescentium scilicet spe-
ciatim: familiam, magistros, capellanos, paroecias, associationes ita ut opus